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Xəzər çəkilir, təhlükə yaxınlaşır
'ənizi AralÕn taleyi J|zləyir 

Son illər müşahidə edilən iqlim dəyişiklikləri təkcə temperatur artımı və 
qeyri-sabit hava şəraiti ilə deyil, həm də bütöv bir regionun həyatında mühüm 
rol oynayan Xəzər dənizinin geri çəkilməsi ilə müşayiət olunur. Bu, sadəcə elmi 
dairələrin və ekoloqların narahatlığı deyil, həm də bütöv bir coğrafiyanın ritmini 
dəyişən böhrandır. Bu barədə /ids 8niversitetinin bioloqu Saymon Qudman 
³The Conversation´ Murnalında dərc etdiyi məqaləsində yazıb. 2nun fikrincə, 
Xəzərin dərdi təkcə hövzəyanı dövlətlər üçün deyil, bütövlükdə Avrasiya qitəsinin 
ekoloMi sabitliyi üçün təhdiddir.

Bəli, Xəzər dəyişir. Yox, sadəcə dəyiş-
mir, o, susuzlaşır, geri çəkilir, sanki bizdən 
uzaqlaşır. Bu proses təkcə coğrafi yox, eyni 
zamanda mənəvi uzaqlaşmadır. Təbiət insan-
la olan qədim bağını itirirmiş kimi görünür. 
Artıq bu dəyişiklikləri yalnız peyklər deyil, 
sahilboyu yaşayan insanlar da aydın şəkildə 
müşahidə edirlər. Dənizin əvvəlki sahilləri ilə 
indiki sahil xətti arasında fərq gözlə görünə-
cək qədər böyükdür. Balıqçılar əvvəlki kimi 
bol ov əldə edə bilmirlər, çünki balıq növləri 
ya azalıb, ya da tamamilə yox olub. Ekosis-
tem zəiflədikcə, onun əsas canlıları da bir-bi-
rindən qopur, yoxa çıxır.

Bu məsələyə diqqət çəkən professor 
Saymon Qudman qeyd edir ki, Xəzər dənizi 
sadəcə su hövzəsi deyil. O, minlərlə növ hey-
van və bitki üçün unikal yaşayış məkanıdır. 
Bu unikal ekosistem milyon illər ərzində for-
malaşmış və öz içində zəngin biomüxtəliflik 
yaratmışdır. Lakin indi həmin təbiət zənginli-
yi təhlükə altındadır. Artıq müəyyən edilmiş 
10 əsas ekosistemdən 4-ü tamamilə məhv ol-
maq üzrədir. Bu isə təkcə təbiətin deyil, həm 
də insanın, onun laqeydliyinin nəticəsidir.

* * *
Ən çox zərbə alan sahələrdən biri də tu-

rizmdir. Xəzərin sahili bir vaxtlar regionun 
turizm incisi hesab edilirdisə, bu gün həmin 
ərazilər ziyarətçi cəlb etməkdə çətinlik çəkir. 
Dəniz suyunun sahildən geri çəkilməsi ilə 
çimərliklər cazibəsini itirir, turizm obyektləri 
isə əvvəlki funksiyasını yerinə yetirə bilmir. 
Sahil infrastrukturunun tənəzzülü regionun 
iqtisadi dinamikasını zəiflədir, iş yerlərinin 
azalmasına və əhalinin köçünə səbəb olur.

Digər ciddi problem isə logistika ilə bağ-
lıdır. Mahaçkala, Türkmənbaşı və Aktau kimi 
iri liman şəhərlərində su xəttinin geriləmə-
si yükdaşıma imkanlarını məhdudlaşdırır. 
Gəmi yollarının daralması və dayazlaşması 
səbəbindən gəmilərin hərəkəti çətinləşib, də-
niz ticarəti əlavə risk və xərclərlə müşayiət 
olunur. Bu vəziyyəti aradan qaldırmaq üçün 
limanlarda dəniz dibi dərinləşdirilir, neft və 
qaz şirkətləri isə yeni süni kanallar açmağa 
məcbur olurlar. Amma bu tədbirlər ekosiste-
mi daha da zəiflədir və əlavə ekoloji risklər 
yaradır. Süni müdaxilələr dəniz faunasına və 
florasına mənfi təsir göstərir, su bioçeşidlili-
yi azalır və balıqçılıq kimi ənənəvi təsərrüfat 
sahələri tənəzzülə uğrayır.

Onu da qeyd edək ki, Xəzərin geri çə-
kilməsi ilə illərlə suyun içində olan yaşayış 
məntəqələrində indi səhrayabənzər mən-
zərələr müşahidə edilir. Əkinçiliyə yararlı 
torpaqlar səhralaşdıqca məhsuldarlıq azalır, 
nəticədə kənd yerlərində yaşayan insanlar al-
ternativ gəlir mənbələri axtarmağa başlayır-
lar. Bu da daxili və xarici miqrasiyanı artırır, 
regionda sosial gərginliyi dərinləşdirir. Bütün 
bu proseslər isə bir-biri ilə bağlıdır, böhranı 
daha da dərinləşdirir. Bununla bağlı profes-
sor Saymon Qudman xəbərdarlıq edir: “Bu, 
yalnız təbiətin itkisi deyil, həm də iqtisadi və 
sosial zəncirin pozulmasıdır”. 

Tənəzzül prosesinin arxasında isə komp-
leks amillər dayanır: qlobal iqlim dəyişikliyi, 
azalan yağıntı, artan temperatur, çay axınları-
nın zəifləməsi və qeyri-səmərəli su idarəetməsi.

Professor Saymon Qudmanın yaranmış 
vəziyyətə dair fikirləri əslində sadəcə bir alim 
rəyi deyil, eyni zamanda bəşəriyyət üçün açıq 
xəbərdarlıqdır. Qudman Xəzərin taleyini Aral 
dənizinin faciəsi ilə müqayisə edərkən bu, 
bənzətmə yox, reallığa çevrilmək üzrə olan 

ssenaridir. Aral dənizinin illər əvvəlki tükən-
məsi o ərazilərdə yaşayan minlərlə insanın 
həyatını kökündən dəyişdirib. .ənd təsərrü-
fatı tənəzzül etdi, insanlar köç etməyə məc-
bur qaldı, sağlamlıq problemləri artdı. İndi 
isə eyni təhlükə Xəzərin ətrafında formalaşan 
cəmiyyətlərin qapısını döyür.

Onu da qeyd edək ki, Xəzər dənizi tək-
cə flora və fauna üçün bir sığınacaq deyil. O, 
həm də neft-qaz sənayesinin mühüm mərkə-
zi, balıqçılıq sahəsinin dayağı, beynəlxalq 
ticarət yollarının vacib hissəsidir. Onun su-
yunun çəkilməsi bu sahələrin hər birinə ciddi 
zərbə vurur. Bundan başqa, Xəzər dənizi su 

təchizatı, iqlim sabitliyi və hətta ətraf mühitin 
özünü tənzimləməsi baxımından da mühüm 
rol oynayır. Onun tükənməsi bir domino ef-
fekti yaradır. Bataqlıqlar quruyur, torpaqlar 
şoranlaşır, nəticədə hava keyfiyyəti pisləşir 
və su ehtiyatları daha da məhdudlaşır.

Onu da qeyd edək ki, əgər bu dəyişiklik-
lərə qarşı birgə tədbirlər görülməzsə, təkcə 
təbiət deyil, onunla birlikdə yaşayan insanlar 
da ciddi itkilərlə üzləşəcək. Təbiətin insanla 
olan əlaqəsi zəiflədikcə, bu həm ekoloji, həm 
də mənəvi boşluğa çevriləcək. Bu boşluq, 
əgər dərhal tədbir görülməzsə, bəlkə də heç 
vaxt doldurula bilməyəcək. Ən qorxulusu isə 
budur ki, bu dəyişikliklərin çoxu artıq geri 
dönməz mərhələyə daxil olub. Yada salaq ki, 
təbii sistemlər uzun illər ərzində formalaşır, 
lakin çox qısa zamanda məhv olur. 

Xəzər dənizi hələ tam tükənməyib. Hələ 
ki gec deyil. Lakin zaman hər keçən gün da-
ralır. Əgər indi tədbir görülməzsə, gələcək 
nəsillər üçün Xəzər yalnız xəritələrdə və tarix 
kitablarında qalacaq. O zaman isə suallar çox 
olacaq, cavablar isə gec. İndi hərəkət etmək 
vaxtıdır, həm Xəzər üçün, həm də onu yaşa-
dan, onunla yaşayan milyonlarla insan üçün.

Xatırladaq ki, hazırda Xəzər dənizinin 
qorunması ilə bağlı müxtəlif təşəbbüslər 
mövcuddur. Lakin bu təşəbbüslərin effektiv-
liyi yalnız real və ardıcıl tədbirlərin həyata 
keçirilməsi ilə ölçülə bilər. Təəssüf ki, Xəzər-
yanı dövlətlər arasında bir sıra sazişlər im-
zalansa da ekosistemlərin məhvi və təbiətin 
deqradasiyası bu sənədlərin icrasından daha 
sürətlə baş verir. Qəbul edilən qərarlar tez-tez 
kağız üzərində qalır və bu vəziyyət Xəzərin 
gələcəyini təhlükə altına alır.

Əgər dünya birliyi Xəzərin ekoloji prob-
lemlərini yalnız regional məsələ kimi qiy-
mətləndirməyə davam edərsə, yaxın gələ-
cəkdə daha genişmiqyaslı iqlim fəlakətləri 
ilə üzləşə bilərik. Yada salaq ki,  qurumuş hər 
çay yatağı, dəniz əslində bir siqnaldır – qlo-
bal narahatlıq siqnalı. Bunlar təbiətin səssiz 
hayqırtısıdır və planetin tarazlığının pozul-
maqda olduğuna dair ciddi xəbərdarlıqdır. Bu 
prosesə nə qədər gec reaksiya verilsə, onun 
qarşısını almaq da bir o qədər çətinləşəcək. 
8nutmayaq ki, Xəzər bizdən getmək üzrə-
dir. Əgər bu gün dərhal və koordinasiyalı 
tədbirlər görülməsə, biz bir dənizi deyil, bir 
regionun gələcəyini, mədəni irsini və ekoloji 
tarazlığını itirə bilərik.

8nutmayaq ki, biz susduqca Xəzər də su-
suzlaşır. Təbiətin bu səssiz fəryadına qulaq ve-
rilməlidir – bu gün, bu saat, indi� Çünki Xəzər 
sadəcə bir dəniz deyil, o,  həyat tərzi, yaddaş, 
gələcək və bir çağırışdır. Bu çağırışa hay ver-
mək isə indi həmişəkindən daha vacibdir.
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7əqvim yada salÕr  

Aida İmanquliyeva ±  
öz məktəbini 

yaratmış şərqşünas
Ərəb-məhcər ədəbiyyatının dünyada ilk qadın tədqiqatçısı, Azərbaycan 

0illi Elmlər Akademiyasının Şərqşünaslıq İnstitutunun ilk qadın direktoru, 
Bakı Dövlət 8niversitetinin professoru, tarix yaradan şərqşünas-alim Aida 
xanım İmanquliyeva �� il əvvəl ± 1992-ci ilin bu günündə 5� yaşında dünyasını 
dəyişsə də, hər zaman ehtiramla xatırlanan böyük ziyalılarımızdandır.

Tanrının bəxş etdiyi 53 illik qısa öm-
ründə Azərbaycan şərqşünaslıq elmi 
naminə çox işlər görmüş Aida xanım 
İmanquliyeva 1939-cu il oktyabrın 10-da 
Bakıda “Bakı və Baku” qəzetlərinin qu-
rucusu, professor Nəsir İmanquliyevin və 
soy-kökü, şəcərəsi ilə əfşarlara, qacarlara, 
Şamaxı əsilzadələrinə, Zəngəzur bəylərinə 
bağlı olan Gövhər xanım Sultanzadənin 
ailəsində dünyaya gəlib. Bakının məşhur 
132 saylı orta məktəbini bitirdikdən sonra 
Cümhuriyyətdən nişanə, o dövrün tək və 
yeganə dövlət universitetinə daxil olub. 
Aida xanım 19�2-ci ildə ali təhsilini başa 
vurduqdan sonra   universitetin şərqşünas-
lıq fakültəsinin Yaxın Şərq xalqları ədə-
biyyatı tarixi kafedrasından aspiranturaya 
daxil olub. Görkəmli alim Rüstəm Əliye-
vin rəhbərliyi ilə “Qələmlər cəmiyyəti” və 
Mixail Nüaymənin onun yaradıcılığında 
rolu” mövzusunda namizədlik dissertasi-
yası üzərində işləməyə başlayıb. 

XIX-XX yüzillərdə Cənubi Ameri-
kaya mühacirət etmiş Suriya və Livan 
ədiblərinin yaradıcılığına həsr olunan mo-
noqrafiyada əsas məqsəd “ərəb-məhcər 
ədəbiyyatı”nın bu  qatı ilə bağlı faktları 
bir araya toplamaq və bu ədəbiyyatı ya-
radanları dünyaya tanıtmaq idi. İşin əhatə 
dairəsinin genişliyi, mənbələrin az olma-
sı gənc tədqiqatçını Moskvaya getməyə 
məcbur edir. SSRİ Elmlər Akademiyasının 
Şərqşünaslıq İnstitutuna ezam olunan Aida 
xanım Şərqin məşhur bilicilərindən biri 
hesab olunan İosif Braginskinin rəhbərli-
yi ilə dissertasiyasını tamamlayır. 19��-cı 
ilin martında Aida xanım hər iki məşhur 
elmi rəhbərinin - Rüstəm Əliyev və İosif 
Braginskinin xeyir-duası ilə namizədlik 
dissertasiyası müdafiə edərək elmlər na-
mizədi alimlik dərəcəsi alır.

Gənc alim Şərqdən-Qərbə, Latın Ame-
rikasına mühacirət edən ədiblərin yara-
dıcılığına üz tutaraq, onların əsərlərində 
qoyulan ideyaları müdafiə etməklə Hüseyn 
Cavid, Cübran Xəlil Cübran kimi  ədiblə-
rin əsərlərindəki müştərək ideyaların eyni 
ağrıdan boy aldığını, eyni amala xidmət et-
diyini elmi əsaslarla sübut etməklə mənəvi 
dəyərlərimizə sahib çıxmış olur. Şübhəsiz 
ki, bunun başlıca səbəbi Aida xanımın 
mənsub olduğu xalqın, millətin söykəndiyi 
dəyərlər, yaşadığı gerçəklər idi. Əslində, 
bu gerçəklər heç də adi gerçəklər deyildi. 
“Harada ki, sülh var, xeyir var, məhəbbət 
var, orada Allahın özü var”, - deyib Al-
lahsız və mədəniyyətsizcəsinə məscidləri 
klublara, anbarlara çevirən, “allahsızlar 
partiyası” yaradıb ciblərə “allahsız knişka-
sı” qoyan quruluşa etiraz idi. Ziyalının, ali-
min, müəllimin, böyük mənada isə Vətən-
daş, Alimin etirazı idi.  

Tədqiq etdiyi ədiblərin yaradıcılıqları 
ilə bağlı elmi fikirlər irəli sürüb monoq-
rafiyalar yazmaqla bərabər, “Dünyanın 
dərki əslində qəlbin dərinliklərindəki gizli 
qatların oyanışı sayəsində mümkün olur”, 
- deyən Aida xanımın şərqşünas–alim 
kimi ən böyük uğuru onda idi ki, o, döv-
rün, mühitin ictimai-siyasi xəritəsini çəkir, 
ədəbi-bədii, fəlsəfi mühitlərin mənzərəsini 
yaradırdı.  Bu gün demokratik dəyərlərin 
inkişaf etdiyi, açıq sözün söyləndiyi bir 
zamanda bu fikirləri söyləmək çox adi, 
bəlkə adidən də adi görünə bilər. İnforma-
siya  texnologiyalarının o qədər də inkişaf 
etmədiyi, sərhədlərin qapalı olduğu, ideya 
döyüşlərinin, soyuq müharibənin tüğyan 
etdiyi �0-cı illərdə bu fikirləri söyləmək o 
qədər də asan deyildi.  

Amerikaya, Fransaya, Türkiyəyə və 
Avropanın başqa yerlərinə mühacirət et-
m əklə ruhlarını Vətənə əmanət edən ərəb 
yazarları azadlıq eşqinə söykənib yaşa-
dıqları kimi, Aida xanım da qələminə söy-
kənib qoca Şərqə �0-cı illərdən şərqilər 
söyləyir: “Qələmlər Birliyi” ilə Avropaya, 
Latın Amerikasına müsəlman mədəniy-
yəti və dəyərini daşıyan ərəb fədailərinin 
haqq səsinə dönən, Mixail Nüaymə irsi-
nin carçısına çevrilərək deyirdi: “Mixail 
Nüaymə yeni həyat quruculuğu prosesinə 
böyük enerji, heyrətamiz fədakarlıqla qo-
şulan və bu hərəkatda öz tarixi keçmişi-
nin özünəməxsusluğunu və zənginliyini 
unutmayan ərəb ziyalılarının ən qabaqcıl, 
həsas və istedadlı oğulları sırasında ol-
muşdur”.  

“Mixail Nüaymə və “Qələmlər Birliyi” 
monoqrafiyasından sonra Aida xanımın 
2-ci ən böyük əsəri 1975-ci ildə işıq üzü 
görmüş “Cübran Xəlil Cübran” monoqra-
fiyasıdır. 8zaq Amerikada - Nyu-Yorkda 
ərəb ziyalılarını birləşdirən ideya və məf-
kurə birliyindən söhbət açan A.İmanquli-
yeva Cübran Xəlil Cübranın da yaradıcısı, 
qurucusu olduğu cəmiyyətin əhəmiyyətin-
dən danışarkən qeyd edir:  “Bu cəmiyyə-
tin yaranması yeni ərəb mədəniyyətinin 
inkişafında görkəmli rol oynayan təzə və 
böyük ədəbi məktəbin meydana gəlməsi 
demək idi”.

Aida xanım Şərqin istedadlı qələm və 
fırça sahibinin haqqa xidmətdə bulunduğu-
nu söyləyir. O, Cübran Xəlilin bu sahədə-
ki xidmətləri barədə deyir: “Cübran Xəlil 
Cübran hansı məsələdən danışırsa, danış-
sın, o, həmişə mütəfəkkir, böyük sənətkar, 
söz ustası və öz xalqını, bütün bəşəriyyəti 
hədsiz dərəcədə sevən bir insan olaraq qa-
lır”. Aida xanım bütün ömrünü həsr etdiyi 
“Müasir ərəb ədəbiyyatının korifeyləri” 
monoqrafiyası ilə yeni bir dünya - ərəb 
ədəbiyyatı ilə bağlı sanballı mənbə yarat-
mış oldu. 1992-ci ildə işıq üzü görən möh-
təşəm kitab  böyük alimin elmi ictimaiy-
yətə təqdim etdiyi son əsəri oldu...   

Şərqşünas–alim kimi arxada qoydu-
ğu 30 ilə abidə ucaldan Aida xanım Şərq 
ədəbiyyatı korifeylərinin fikirlərini, düşün-
cələrini tədqiqata cəlb edə-edə özü də on-
larla bir sırada olurdu. Akademik üslubla 
bərabər, elmi-bədii, publisistik ruha kök-
lənən Aida xanım bu əsəri ilə özünün təkcə 
alim, şərqşünas obrazını deyil, şair, yazıçı, 
mütərcim obrazını da yaratmış oldu.

Onun bu qüdrəti ərəb məhcər ədəbiy-
yatının müxtəlif sahələrinə həsr olunmuş 
məqalələrində, şəxsən özünün təşkil etdiyi 
konfrans və simpoziumlarda təsdiqlənirdi. 
Şərqşünas–alimlər Ziya Bünyadov, Vasim 
Məmmədəliyev, İosif Braginski, İrina Bı-
lik, Anna Dolinina, Aleksandr .udelin, 
Valeriya .ripçenko, İsak Filiştinski, Olqa 
Frolova, Malik Qarayev dəfələrlə onun fi-
kirlərinə şərik çıxırdılar. 

Bir vaxtlar təhsil aldığı Azərbaycan 
Dövlət 8niversitetinin şərqşünaslıq fa-
kültəsində ərəb filologiyasından müha-
zirələr oxuyan Aida xanım  pedaqoq alim 
məharəti ilə  Azərbaycan, ərəb, rus və Av-
ropa ədəbiyyatlarının müqayisəsini verir, 
biri digərindən qidalanaraq formalaşan 
bu ədəbiyyatların bəşəriyyətə bəxş etdiyi 
dəyərlərdən soraq verir, ərəb ədiblərinin 
əsərlərinin tərcümə olunmasını ədəbi-mə-

dəni əlaqələrimizin inkişafında körpü he-
sab edirdi. Aida xanım ömrünün 30 ilini 
təmənnasız sərf etdiyi, məhəbbətlə bağış-
ladığı şərqşünaslıq elmində öz möhürünü 
vurdu. Adını Azərbaycanın və dünyanın 
tanınmış şərqşünaslarının, ərəbşünas alim-
lərin cərgəsinə yazdırdı.

Tanrının ona bəxş etdiyi istedadın, 
zahiri və batini kamilliyin, gözəlliyin işı-
ğını elmimizin üstünə salan Aida xanım 
əhatəli yaradıcılığı ilə “Ərəb filologiyası 
məsələləri”, “Yaxın və Orta Şərq”, “So-
vet şərqşünaslığının problemləri və pers-
pektivləri”, “Şərqin problemləri: tarix və 
müasirlik”, “Romantizmin problemləri və 
Şərq” adlı əsərləri və  məqalələri ilə Şərqin 
təkcə ədəbi-fəlsəfi baxışlarına deyil, icti-
mai-siyasi quruluşuna, yaşam tərzinə də 
aydınlıq gətirirdi.

Sent Bövün bioqrafik, İppolit Tenin 
mədəni, Vilhelm Dilteyin mənəvi tarixi, 
Yunqun analitik psixoloji, Bartın struktu-
ralist metodlarından, Şərqin böyük filo-
soflarından, klassik düşüncəmizin yaradı-
cılarından olan Nizami Gəncəvinin İnsan 
sevgisindən, Məhəmməd Füzulinin İlahi 
eşqindən, İmadəddin Nəsiminin “Haqq 
mənəm, Haqq  məndədir” ucalığından, 
Mirzə Fətəli Axundzadənin,  rus klas-
siklərinin maarifçilik ideyalarından, Cə-
lil Məmmədquluzadənin realizmindən, 
Məhəmməd Hadinin romantizmindən 
keçərək özünün bütöv Dünya Modelini 
yaradan professor Aida İmanquliyeva ic-
timai, fəlsəfi sistemlərin mövcud olduğu 
elm, mədəniyyət, mənəviyyat və düşüncə 
səmasında ağlının, məntiqinin ulduzu ilə 
parladı.

Onun cismani yoxluğunu 1992-ci ilin 
payızından hesablayırlar. Əslində o, hər 
yazısından sonra bir dəfə mələklər kimi 
köç edir, sonradan yazı masasına qayıdıb 
bir başqa nəğmə oxuyur, dastan bağlayırdı. 
Yarım əsrdən azca çox, qısa, lakin mənalı 
ömür yolu ilə örnəyə çevrilən, əcəl şərbəti-
ni Şərqin qüdrətli sənət-söz adamları, fikir 
və düşüncə sahibləri kimi eşq badəsindən 
içərək ölümsüzlüyə qovuşan, “Məhəbbət 
və gözəllik, ağıl və kamal elə mənəvi işıq-
dır ki, qəlbi nurlandırır”, - deyən, ömrünün 
yarısından çoxunu həsr etdiyi əsərləri ilə 
dəyərlərin əyarına çevrilən Aida xanım 
Şərqlə Qərbin ortaq dəyərlərinin aynası 
olan əsərlərində yaşayır. 

Bu məqamda unudulmaz şəxsiyyətin 
ünvanına yönəltmək istədiyim bir fikir var. 
Qərbli filosof  Ralf 8old Emerson �1803 
– 1882� deyir: “Dahilərin bioqrafiyası qısa 
olur, çünki onların bütün həyatı yaradıcılı-
ğındadır...”.

 “İnsanın etdiyi xeyirxahlıq zahiri mə-
rasimlərə riayət etməkdən yüksəkdə durur 
və buna görə onu mükafatlandıran Allah 
üçün daha əziz, daha istəniləndir” kəlamı 
ilə yerin və göyün mükafatına, Tanrının 
lütfünə layiq görülən Aida xanım indi həm 
də övladlarının, nəvələrinin ictimai-siyasi, 
elmi-pedaqoji, publisistik fəaliyyətində, 
bir də yetirmələrinin həzin xatirələrində 
yaşayır. Bu da var ki, heç də hər kəs xa-
tirələrdə qalmır, xatirəyə çevrilmir. Hər bir 
insana, alimə, müəllim və ziyalıya da məhz 
Aida xanım kimi sevgi dolu xatirələrlə 
anılmaq, yada salınmaq qismət olmur.

 Şərəf CƏLİLLİ

³+ərbi 0övzular üzrə İxti-
saslaşmış -urnalistlər´ İctimai 
Birliyinin ³Qərbi Azərbaycan 
repressiya və soyqırımı qurban-
larının tədqiqi´ layihəsi uğurla 
davam edir. Birliyin =əngilan və 
/açın rayonlarından sonra növ-
bəti tədbiri Abşeron rayonunda 
keçirilib. 

Qeyri–Hökumət Təşkilatla-
rına Dövlət Dəstəyi Agentliyinin 
maliyyə dəstəyi, Abşeron Rayon 
İcra Hakimiyyətinin təşkilatçılı-
ğı  ilə keçirilən görüşdə  rayonda 
məskunlaşmış Qərbi azərbaycanlı 
ziyalılar,  gənclər, Masazır, Qobu, 
Saray, Ceyranbatan, Mehdiabad 
ictimaiyyətinin nümayəndələri  və 
könüllülər iştirak ediblər. 

8lu öndər Heydər Əliyevin, 
Azərbaycanın müstəqilliyi, döv-
lətimizin ərazi bütövlüyü uğrunda 
həlak olan şəhidlərin və repressiya, 
soyqırımı, deportasiya qurbanla-
rının xatirəsi ehtiramla yad edilib. 
Layihənin məqsəd və məramı barə-

də məlumat verən “Hərbi Mövzular 
üzrə İxtisaslaşmış -urnalistlər” İcti-
mai Birliyinin sədri Tamxil Ziyəd-
dinoğlu qeyd edib ki, layihənin 
məqsədi  Qərbi azərbaycanlı rep-
ressiya, soyqırımı və deportasiya 
qurbanlarını tədqiq, gənc nəsli ata 
yurduna qayıtmağa təşviq etməkdir.

Abşeron RİH başçısının müavi-
ni Gülnar Rəhimova bildirib ki, Ab-
şeron rayonunda 800 mindən artıq 
insan məskunlaşıb. Onların 40 min-
dən çoxu Qərbi Azərbaycan torpaq-
larından qovulanlardır. Rayonumuz 
Birinci Qarabağ müharibəsində 
229, 44 günlük Vətən müharibə-
sində isə 200-ə yaxın şəhid verib. 
Aprel döyüşlərində, antiterror təd-
birləri zamanı da şəhidlərimiz olub. 
500-dən çox qazimiz var. Şükürlər 
olsun ki,  torpaqlarımız işğaldan 
azad edilib. Qaçqınlarımızın, məc-
buri köçkünlərimizin bir qərinəlik 

yurd həsrətinə son qoyulub. Yurd-
daşlarımız mərhələ-mərhələ yurda 
qayıdırlar. Əminəm ki, bir gün Qər-
bi azərbaycanlı soydaşlarımız da 37 
ildir həsrət qaldıqları ata yurdlarına 
qayıdacaqlar. 

Vaxtilə Azərbaycan Radio-
sunda Qərbi Azərbaycan kəndləri 
barədə silsilə verilişlər hazırlayan 
jurnalist Bəxtiyar Bəxtiyarov deyib 
ki, Qərbi azərbaycanlı repressiya, 
deportasiya və soyqırımı qurbanla-
rı ən az tədqiq olunan sahələrdən-
dir. Mən Qərbi Azərbaycanın 530 
kəndi haqqında məlumat toplayıb, 
radioverilişlər hazırlamışam. 1918-
1920-ci illərdə Qərbi Azərbaycanda 
575 min türk yaşayıb. O qanlı ha-
disələrdən sonra - 1920-ci ildə cəmi 
20 min Azərbaycan türkü siyahıya 
alınıb. Qalan 555 min nəfərin qa-
çanı qaçıb canın qutarıb, qaça bil-
məyənləri daşnaklar qırıblar. O il-

lərdə 499 kənd yerlə–yeksan edilib. 
Gənclərimiz bir şeyi unutmasınlar 
ki, ermənilərin türk düşmənçiliyi və 
millətçilik xəstəliyi sağalan deyil.

Layihənin eksperti, tarixçi Bəx-
şeyiş Ələmşahov Abşeron rayon 
rəhbərliyinə “Qərbi Azərbaycan 
repressiya və soyqırımı qurbanla-
rının tədqiqi” kimi layihələrin ke-
çirilməsinə şərait yaratdığına,  təş-
kilati dəstəyə görə minnətdarlığını 
bildirib.

Bəxşeyiş Ələmşahova mil-
li-mənəvi dəyərlərimizə sahib çıx-
dığına, Zəngəzur mahalının zəngin 
tarixini əks etdirən çoxsaylı ekspo-
natlardan yaratdığı Tarix -diyarşü-
naslıq muzeyini 1988-ci ilin qanlı 
qırğınlarında həyatını təhlükəyə 
ataraq, Azərbaycana köçürməklə 
göstərdiyi  fədakarlığa görə “Hərbi 
Mövzular üzrə İxtisaslaşmış -ur-
nalistlər”  İctimai Birliyinin  fəxri 

diplomu təqdim edilib.
Tədbirin rəsmi hissəsindən 

sonra  iştirakçılara son 200 ildə 
xalqımıza vurulan maddi–mənəvi 
zərərlərin əks olunduğu bukletlər 
paylanılıb. Tamxil Ziyəddinoğlu 
Abşeron Rayon İcra Hakimiyyə-
tinin kitabxanasına bağışladığı 

“Güllə səsinə açılan qapı” kitabını 
icra başçısının müavini Gülnar  Rə-
himovaya təqdim edib. Görüş işti-
rakçıları ilə xatirə şəkli çəkdirilib.  
Beləcə, İrəvana, Göyçəyə, Zəngə-
zura uzanan yollara düşən inam işı-
ğında hər kəs öz yoluna çıxıb.

XQ

Yollarımıza düşən inam işığı
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